
REGIONE PIEMONTE BU14 04/04/2019 
 
Codice A1210B 
D.D. 17 dicembre 2018, n. 311 
Rinnovo abbonamento annuale all’agenzia di stampa Agra Press edita da OUT-SIDER – 
Acquisizione mediante procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del D.LGS. 50/2016 e s.m.i. 
Spesa complessiva euro 1.175,98 o.f.c. sul capitolo 132752/2018 – CIG Z05262B9EA. 
 
Premesso che la Regione Piemonte - Assessorato all’Agricoltura Caccia e pesca - svolge una 
costante attività di tutela, valorizzazione e promozione del settore agricolo e agroalimentare 
piemontese e, nello specifico, la Direzione Agricoltura al fine di dare continuità e rafforzare le 
politiche regionali, attua una serie di azioni che mirano  a diffondere i sistemi di qualità delle 
produzioni e dei processi produttivi, lo sviluppo delle “Denominazioni di Origine”, delle 
“Certificazioni”  e dei “Marchi” piemontesi nonché la valorizzazione e la tutela del paesaggio 
agrario e rurale e delle biodiversità con un particolare riguardo alle azioni ecocompatibili e 
sostenibili; 
 
considerato che, per lo svolgimento delle attività sopra citate risulta importante avere 
un’informazione completa e puntuale delle più importanti novità del settore agricolo e 
agroalimentare e che pertanto risulta opportuno avvalersi dei servizi di un’agenzia di stampa 
specializzata in tali materie; 
 
precisato che la Regione Piemonte ha attivato per i propri uffici, tramite l’adesione all’ Accordo 
Quadro “Servizi di rassegna stampa e servizi connessi” presente su Consip, un servizio di rassegna 
stampa telematica riferito ai principali media nazionali e locali che però, stante la specificità e 
ampiezza della materia in questione, non può garantire un’informazione esaustiva sulla stessa, 
compresi gli approfondimenti normativi e la tempestività sulle novità giuridico-legislative; 
 
considerato che Agra Press, agenzia di stampa quotidiana completamente dedicata alla politica 
agricola e agroalimentare, edita da OUT-SIDER, cooperativa di lavoro tra giornalisti, risulta essere 
uno strumento di lavoro e di informazione altamente qualificato per gli operatori del mondo 
agricolo e che la stessa OUT-SIDER ha fornito nel corso del 2018 a Regione Piemonte, in maniera 
puntuale e professionale,  i servizi di agenzia di stampa sopra detti; 
 
preso atto che, l’abbonamento ai servizi sopra citati risulta essere in scadenza al 31/12/2018, 
ritenuto pertanto opportuno procedere con il rinnovo dell’abbonamento, al fine di assicurare la 
continuità nell’erogazione del servizio;  
 
vista la proposta di OUT-SIDER, corrente in Roma – Via In Lucina 15 - con P.I. 01143611000, 
pervenuta in data 16/11/2018 – Prot. n. 22203/2018, agli atti del Settore Comunicazione, Ufficio 
stampa,  Relazioni esterne e U.R.P., con la quale  la cooperativa sopra citata propone la 
sottoscrizione dell’abbonamento annuale al costo di € 1.200,00 o.f.i.; 
 
dato atto che non sono attive convenzioni su Consip S.p.A. aventi ad oggetto la fornitura di servizi 
comparabili con quelli della presente procedura e che per tale acquisizione non è possibile utilizzare  
il MePA in quanto l’abbonamento che si intende acquisire non è presente sul Mercato medesimo, 
nemmeno con caratteristiche equiparabili;    
 
precisato che la scelta del contraente è effettuata sulla base dell’esclusività del singolo abbonamento 
richiesto; 
 



ritenuto pertanto di applicare la procedura semplificata “sotto soglia” mediante l’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  a)  del D. Lgs. 50/2016 e richiamato l’art. 63, comma 2, 
lett. b), punto 3; 
 
considerato che, ai sensi dell’art.103 comma 11 del D. Lgs 50/2016, l’aggiudicatario del servizio si 
è reso disponibile a praticare un miglioramento del prezzo di aggiudicazione in sostituzione della 
prestazione della garanzia, pari al 2% sull’importo di aggiudicazione, corrispondente ad euro 23,10 
(nota del 14/12/2018 Prot. 22917/2018), per cui risulta un’offerta finale per i servizi suddetti di euro 
1.130,75 oltre IVA 4% di euro 45.23, per un importo complessivo di euro 1.175,98;  
ritenuto pertanto di provvedere al rinnovo dell’abbonamento annuale ai servizi dell’ agenzia di 
stampa Agra Press fornito da OUT-SIDER (cod.benef. 345743) - P.I. 01143611000, a partire dal 1° 
gennaio 2019,  al costo di € 1.175,98  di cui  € 1.130,75 per il servizio ed € 45,23 per l’IVA al 4% 
soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972 – CIG Z05262B9EA; 
 
considerato che per l’acquisizione dell’abbonamento risulta necessario provvedere all’impegno 
della somma complessiva di Euro 1.175,98 o.f.i. sul cap. 132752/2018 che ne presenta la 
disponibilità; 
 
ritenuto di approvare la lettera di affidamento allegata alla presente determinazione dirigenziale 
quale parte integrante e sostanziale, 
 
valutata congrua l’offerta; 
 
dato atto che sono  stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità 
contributiva e che la Società è stata oggetto di verifica sulla base di informazioni riguardanti le 
caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa; 
 
dato atto che si  è dato corso alle verifiche in capo all’Ente ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e  
quelle dell’art. 27 DPR 313 del 2002; 
  
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
rilevato che il costo per la sicurezza relativa al presente affidamento è pari a zero; 
 
Il Responsabile unico del Procedimento è il Dirigente del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, 
Relazioni esterne e U.R.P,  Arch. Marzia Baracchino, firmataria del presente provvedimento; 
 
Ritenuto di individuare quale Direttore di esecuzione del contratto (D.E.C.) il funzionario regionale 
del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni esterne e U.R.P,  sig.ra Daniela Chinaglia, ai 
sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso,  
 

LA DIRIGENTE 
 
visto il D. Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.;  
 



visto il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
shcemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge n. 42 del 5 maggio 2009”; 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
visto il D.Lgs.del 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010 n. 136”,  (G.U. 28 settembre 2011, n. 226) Testo aggiornato 
con la legge 17 ottobre 2017 n. 161). 
 
vista la Legge 217/2010 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza”; 
 
vista la Legge 266/2002 “Documento Unico di regolarità contributiva e s.m.i.”; 
 
vista la Legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
 
vista la Legge regionale n. 4 del 5 aprile 2018, in vigore dal 6 aprile 2018, con cui è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2014-2020”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 “Approvazione della disciplina del sistema dei 
controlli interni”. Parziale revoca della  D.G.R. 8-29910 del 13 aprile 2000; 
 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in 
materia contabile; 
 
Vista la D.G.R. n. 26-6722 del 6 aprile 2018, “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 “Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del D,Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
vista la D.G.R. n. 1-7022 del 14-06-2018 recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2018-2020”; 
 
Vista la D.G.R. n. 7-7162 del 6 luglio 2018, “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020”. 
Variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione e programma e 
disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del D,Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
(direzioni A12 e A18)”; 
 
Vista la Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020". 
Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 
2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. . Rimodulazione e Seconda Integrazione. Disposizioni di cui all’art. 56, 
comma 6, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118. 
 



DETERMINA 
 
Di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa,  al rinnovo dell’abbonamento annuale ai 
servizi dell’ Agenzia di Stampa Agra Press, a partire dal 1° gennaio 2019, al costo di €1.175,98  
o.f.i., fornito da OUT-SIDER,  corrente in Roma – Via In Lucina 15 - con P.I. 01143611000; 
di impegnare allo scopo, a favore di OUT-SIDER (cod.benef. 345743),  P.I. 01143611000  la 
somma di Euro 1.175,98 o.f.c., di cui  € 1.130,75 per il servizio ed € 45,23 per l’IVA al 4% soggetta 
a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972, sul capitolo 132752/2018 – 
CIG  Z05262B9EA; 
Dati della transazione elementare: 
Capitolo: 132752/2018 
Missione 01 Programma 0101 Cofog: 01.1 Titolo 1 
Macroaggregato 1030000 
Conto finanziario: U.1.03.02.05.003  
Transazione Unione Europea: 8 
Spese Ricorrenti: 4 
      Perimetro Sanitario: 3 
di individuare quale Direttore di esecuzione del contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. il funzionario regionale sig.ra Daniela Chinaglia, il quale, a seguito dei controlli di 
legge della fornitura, provvederà a redigere il verbale di verifica di conformità della stessa, come 
disposto dall’art. 102 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
di approvare la lettera di incarico allegata alla presente determinazione dirigenziale quale parte 
integrante e sostanziale; 
di provvedere al pagamento su presentazione della fattura elettronica debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
di disporre la pubblicazione, ai sensi degli artt. 23, comma 1, lett b, e 37  del D.Lgs. 33/2013, sul 
sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente” dei seguenti dati: 
Direzione: Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale - Settore Comunicazione, Ufficio 
Stampa, Relazioni esterne e U.R.P 
Responsabile:  Marzia Baracchino 
Beneficiari:  OUT- SIDER, cooperativa di lavoro tra giornalisti - P.I.  01143611000 
Descrizione: acquisizione dell’abbonamento annuale  Agenzia di Stampa  Agra Press  
Modalità di individuazione del beneficiario: Affidamento diretto – Procedura negoziata sotto soglia 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016  
Importo: Euro  1.130,75 =  
CIG: Z05262B9EA 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 
della L.r. n. 22/2010. 
 
Il funzionario istruttore 
  Daniela Chinaglia 
                                                Il Dirigente   
              Marzia Baracchino  
 
 Visto di controllo ai sensi del 
      PTPC 2017/2019 – Sez. 8.2.3 
            Il Direttore 
        Raffaella Scalisi 


